Regula, et vita Minorum Fratrum hæc est : Sanctissimi Domini nostri Jesu Christi S. Evangelium observare, vivendo in obedientia, sine proprio, et in castitate. Frater Franciscus promittit obedientiam, et reverentiam Domino Papæ Ilionorio, ac successoribus ejus canonice intrantibus, et Ecclesiæ Romanæ. Et alii fratres teneantur fratri Francisco, et ejus successoribus obedire.

EXPOSITIO.

Regula, et vita Minorum Fratrum hæc est, scilicet Domini nostri Jesu, etc. Illic subditur confirmatae veritatis narratio, quæ rubricis duodecim discernitur, qui sunt duodecim durissimi lapides, de quibus dicit Josue¹, quod duodecim electi viri acceperunt de alveo Jordanis, ubi steterunt sacerdotum pedes, duodecim lapides, ponentes in loco castrorum, nbi illa nocte deberent figere tentoria. Hoc est dicere, quod fratres Minores, tanquam viri a Domino vero Josue electi, volentes pertransire Jordanem, et festinare ad terram promissionis, eligant sibi duodecim durissimos lapides, id est, duodecim capitula Regulæ, evangelica et apostolica sententia confirmata, de loco ubi steterunt pedes sacerdotum, hoc est, ad imitationem duodecim Apostolorum. Tres primæ rubricæ radios recipiunt orientis; tres aliæ sequentes pericula excludunt aquilonis; tres tertio loco positæ obviant malis ab occasu; tres ultimæ australibus deliciis sunt refertæ :

¹ Jos., iv, 3. — ² Dion., de Cœl. Hier., c. iii, 8. — ³ Locus corruptus. — ⁴ 1 Tim., vi, 7. — ⁵ III Reg., vi, 35. — ⁶ Matth., xxv, 45.

ut sic hæc civitas in quadro posita, ornata duodecim portis, scilicet duodecim apostolicis margaritis, non timeat potentis insultum, pauperum et sapientium industria communia. Trium autem primo positarum, id est, orientalium rubricarum prima summarie Religionem instituit; secunda ad eam venientes recipit; tertia receptos interius et extreius instruit disciplina. Et quia, ut patet ex Dionysio², substantia hierarchiæ in duobus consistit, scilicet in sanctis perfectionibus (*a*), et in ordine perficiendorum; prima ad perfectos per obedientiam, secunda subditorum ad prælatos³: idcirco prima rubrica duas habet partes, quarum prima summarie tangit hujus hierarchia, id est, sacri ordinis perfectionem; secunda describit obedientiam et ordinationem, ibi : *Frater Franciscus.*

Dicit ergo primo : *Regula, et vita.* Regula ex hoc dicitur, quia *recte* dicit. Rectum autem est, cuius medium non exit ab extremis. Et quia dicitur per Apostolum⁴ : *Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium quia nec auferre quid possumus;* illa ergo verissima dicitur regula, quæ docet, ut est possibile in vita, paupertatem nudissimam observare : hæc regula etiam est *vita*, ut tota fratrum conversatio Regulæ applicetur, juxta id quod legitur in tertio Regum⁵ : *Operuit omnia laminis aureis. Fratrum Minorum,* sic dictorum absolute, ut de nullo dignitatis gradu contendentes, nec sibi nomen honoris alicuius usurpantes, omnibus se humilitatis amore, salvo Dei honore, subjiciant, ad nullam temporalem magnitudinem, ut pauperim, humillimi et purissimi, aspirantes. Dicti autem *Fratres Minores*, ad imitationem illorum de quibus dicitur⁶ : *Quamdiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis.* Eorum igitur regula hæc est, scilicet Domini nostri Jesu Christi sanctum Evangelium observare. Hoc idcirco dicitur, quia tota regulæ substantia de fonte trahitur evangelicæ puritatis. Non est ergo regula, aut vita hæc, nova res, sed proculdubio re-

(a) *Forte leg. perfectoribus.*

novata; magna est hujusmodi regulæ professoribus materia solatii, qui soli in hoc mundo vitam illam ad litteram profertur, quam Apostolis ad prædicandum missis Dominus commendavit. Sed cum dicat : *Hac regula est, sanctum scilicet Evangelium observare;* numquid voentes haec regulam, vovent per consequens omnem Evangelii perfectionem? Dico quod non, cum in ipsa regula quam vovent, quædam monitorie et exhortatorie subjungantur. Cum ergo non omnem regulam partem vovent observare, multo magis non vovent quod non exprimitur in eadem. Cui simile est, quod super illud Psalmi¹: *Vovete, et reddite*, dicit Glossa, quod quædam vota sunt communia omnibus, ut vovere fidem, abrenuntiare diabolo, et pompis ejusdem, non superbire, non occidere, et hujusmodi, et de his omnibus præcipitur : *Vovete, et reddite.* Sicut ergo, in hoc genere voti, non intelligitur expresse voveri ab omnibus christianis præceptorie, nisi quod præceptorie in lege ponitur divisa; sic nec tota vita evangelica vovetur ab hujusmodi regulæ professoribus, sed tantum illa ejus pars, quæ ex regulæ intentione imponitur obligatorie observanda. Vovent ergo fratres totam regulam secundum intentionem mandatorum, partim ad observantiam, ut præceptorie imposta, partim ad reverentiam et approbationem illorum, quæ non tam præceptorie imponuntur, quam memoriorie proponuntur, tali statui specialiter æmulanda, ut est illud quod infra dicitur : *Orare semper ad Deum puro corde, habere humilitatem et patientiam in persecutione et infirmitate.* Licet enim virtutum actus sint in præcepto, tanta tamen actuum præcellentia nulli præceptorie imponitur, quanta in pluribus capitulis regulæ continetur. Vovent ergo fratres Evangelium eodem modo, partim scilicet ad observantiam, partim ad reverentiam specialem, quam decet, et concurrunt tanto statui æmulari.

¹ *Psal. LXXXV, 12.* — ² *1 Petr., I, 22.* — ³ *Philip., II, 8.* — ⁴ *Matth., XVI, 24.* — ⁵ *Luc., II, 51.*

Ex his ergo patet error dicentium, quod voentes hanc regulam vovent etiam omnia præceptorie, quæ in ipsa regula continentur: hoc enim est contra regulam manifeste, quæ expresse distinguit monitiones a præceptis.

Sequitur : *Vivendo in obedientia, sine proprio, et in castitate.* Circa quod dicendum, quod obedientia uno modo est virtus contraria inobedientiæ, et sic omni convenit Christiano; de qua Petrus² : *Castificantes animas vestras in obedientia charitatis.* Alio modo obedientia dicit statum eminentem hujus virtutis, quando aliquis non tantum obedit Deo, verum etiam homini propter Deum. Item Deo obedit non tantum in necessariis, verum etiam in omnibus supererogationis, et divinis inspirationibus universis, quantumcumque difficultibus et arduis, illius exemplo, qui *factus est obediens usque ad mortem*, ut dicit Paulus³, qui mori minime temebatur. Haec obedientia ex verbo Domini descendit, qui dicit⁴ : *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum,* etc. Sed triplex est sui abnegatio. Una est necessaria per modum subcontrarietatis, qua scilicet homo in quibusdam suæ voluntati renuntiat, ut in peccatis; in aliis vero, ut in indifferentibus, sibi retinet suam voluntatem. Alia est sui abnegatio per modum contrarietatis, ut in illis omnibus, sive simpliciter, sive accommode, suæ renuntiant voluntati, nihil volentes, sive agentes, secundum suam voluntatem, vel secundum nutum suæ voluntatis. De qua dicit quidam : Nil fragrat ita Domino in odorem suavitatis, quam si mactetur Domino vitulus propriæ voluntatis. Nimurum altissimum est in homine rationalis voluntas. Altissimum ergo est sacrificium, eam totaliter Domino consecrare, non tantum ipsis Deo obediendo, sed etiam homini propter Deum : cum et ipse, ad hoc docendum, parentum suorum subditus fuerit voluntati, ut legitur in *Luca*⁵. Est etiam abnegatio tertia, quasi contradictoria, quæ propriam exponit vitam pro gloria Conditoris. Obedientia tamen, prout dicit statum eminen-

tem virtutis obedientia, plures habet gradus: quidam enim in omnibus absolute, ut dictum est; quidam vero accommode, utpote ad mediocritatem status sui pertinentibus, propriæ renuntiant voluntati: quia Clerici sacerdtales, in sacri ordinis susceptione, renuntiant propriis voluntatibus, et ex tunc plene debent subjici ecclesiasticae potestati, ut legitur, XII, q. 4, c. *Non dicatis.* Amplius, sublimior est obedientia monachorum, quam sacerdtaum clericorum, ut patet *Extra., de officio Ordinarii*, c. 5(a). Monachorum autem obedientia duobus constringitur: primo, quia per (b) obedientiam vovent, salva stabilitate ad locum; secundo, quia ad nihil obedere tenentur, quod regulam suam transcendere demonstratur. Altior est ergo obedientia illorum, qui nullum habent in hoc mundo loci jus proprium, quo sua obedientia restringatur. Item altior est illorum obedientia, quorum altior est regula, ex qua tenentur ejusdem regulæ professores nihil respuere, nisi sit ipsi regulæ contrarium, vel saluti, directe vel aliqualiter. Illi ergo soli abnegationis contrariae secundo modo dictæ gradus attingunt perfecte, qui in omnibus etiam indifferentibus subsunt beneplacitis alienis, qui nullum habent patrocinium loci stabilis, vel regionis, ad quam eorum obedientia contrahatur, qui nihil sibi obedientialiter impositum possunt repellere, quasi transcendentis suam regulam, nisi vergat in suæ animæ detrimentum. Unde patet, quod errant qui dicunt, quod in omnibus Religionibus obedientia sit æqualis.

Sequitur: *Sine proprio.* Et hoc etiam habet gradus. Nam secundum antiqua jura, clericis habere proprium non licebat. Sunt adhuc etiam bona ecclesiastica non propria, sed communia, id est, communii utilitati viuentium deputata. Sed quia etiam præter hæc licebat clericis sacerdtaibus habere propria peculiaria, patet quod altior est status monachorum quoad hoc, quibus non licet

¹ *Decret.*, II, part., caus. XII, c. II, *Non dicatis.* —

² Hieron., *ad Nepotian.*, epist. II, col. m. 47.

habere proprium ullo modo personale, sed tantum in communi. Sed quia in bonis communibz est periculum, sicut in propriis, ut patet ex avaritiis, et aliis malis affluentia terrenæ frequenter annexis, tam religiosorum, quam sacerdtaum clericorum, ille status est sincerior, et a periculis divitiarum remotior, qui non habet affluentiam propriam, vel communem, mobilem vel immobilem, ut sit ei ex divitiis materia superbiendi, vel occasio lasciviandi, vel avaritiæ incentivum.

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

Nihil igitur habet proprium ordo Minorum Fratrum, nec aliqua ipsius ordinis persona; sed uti servi Christi, et serviles pro Christo effecti, qui pro nobis formam servi accepit, in domibus vivunt alienis, illum imitantes, qui nullum habuit titulum domicilii, ubi caput suum sanctissimum reclinaret. Et propter ipsum, utuntur librorum et aliarum utilitatum utensilibz, quæ juris sunt alieni. Nam et Christus « alieno vesceretur cibo, » ut dicit Hieronymus *ad Nepotianum*². Unde Gregorius IX, hanc eamdem regulam elucidans, et istam professionem ab omni alia distinguens, bene ait: « Dicimus, quod nec in communi, nec in speciali, debet proprietatem habere, sed utensilium, et librorum, et eorum mobilium, quæ licet ordini habere, nsum habeat, salvo locorum et domorum dominio illis ad quos noscuntur pertinere; nec vendi debent mobilia, nec extra ordinem commutari, aut alienari quoquo modo, nisi Ecclesiæ Romanae Cardinalis, qui pro tempore fuerit ordinis gubernator, Generali, seu Provincialibus Ministris, auctoritatem super hoc præbuerit, vel assensum. » Ex quo patet quod omnia mobilia, quibus ordo utitur, sunt nullo medio bona Ecclesiæ, ratione ejus, et auctoritate, solus ejusdem Ecclesiæ Cardinalis, et nullus eo inferior licentiam habet sine ipso, eadem dispen-

(a) *Forte leg.* 17, scilicet. *Decret.* Greg., lib. I, tit. xxxi, c. Ut *juxta*. — (b) *Del. per.*

sandi. Cum ergo in aliis religionibus bona sic sint communia personis, quod tamen sunt propria communitali; et sicut distinguuntur ecclesiæ, ita et possessiones ecclesiarum: ita ecclesia, quæ est fratrum Minorum communitas, nihil potest sibi vendicare per modum possessionis, vel dominii communitalis suæ proprium, mobile, vel immobile in hoc mundo. Posset quidem aestimari, quod in breviariis Ordo haberet jus dominii, quia nominatim in sequenti rubrica conceduntur, nisi sexta rubrica omnis rei, nulla excepta, dominium ab Ordine excluderet manifeste.

Sequitur: *In castitate.* Cujus observantia, etsi in omnibus religiosis et clericis intra sacros existentibus est posita, tamen altior disciplina isti ordini est imposta, quam alieni aliorum: cum hic præceptorie interdicitur fratribus omne suspectum consortium, et ne ingrediantur interiores officinas monialium, nec etiam loca earum publica, nisi ex speciali causa, maturitate debita præexistente missarum ad talia personarum, ut sequentia amplius declarabunt. Si quis ergo omnes Religiosos in his tribus votis pares asserit, obedientiæ scilicet, expropriationis, et castitatis, manifeste dicit falsum, ut in obedientia patuit etiam, et patebit quinta et sexta rubricis, *de expropriatione, et paupertate*, patet etiam de castitatis inviolabili honestate. Etsi castitas ipsa Religiosorum gradus non habet; multi tamen sunt gradus disciplinæ ejus honestatem inviolabilem observandi. Haec est igitur hujus perfectio summaria hierarchiæ. Sed cum obedientia, paupertas et castitas, partes sint evangelicae doctrinæ, utpote consilia evangelica; quare hic haec tria ab Evangelio distinguuntur, cum dicitur: *Sanctum Evangelium observare vivendo in obedientia?* etc. Responsio: Duplex est perfectio, una formalis, quæ consistit in habitibus et actibus virtutum; alia materialis, quæ consistit in congregacione

consiliorum, vel legum, facientium seu ducentium ad statum perfectionis. Prima intelligitur specialiter nomine sancti Evangelii, quia hæc perfectio est principaliter intenta in sancto Evangelio: ad ipsam enim omnia consilia evangelica ordinantur. Haec est quæ præcipue in sermone Domini in monte pertractatur, cum dicitur¹: *Beati pauperes spiritu, etc.*, et in aliis virtutum regulis, utputa in vitandis verbis otiosis, et similibus. Alia vero perfectio, scilicet materialis, ab hac expresse distinguitur, cum dicitur: *Vivendo in obedientia, sine proprio, et in castitate, utique consilia, et celebri, de qua dicit Salvator²: Qui potest capere, capiat.*

Sequitur de obedientiali ejusdem status ordinatione, per quam reducitur tota religio ad hierarchiam Ecclesiæ principalem. Pro quo dicit: *Frater Franciscus.* Hoc sancti nomen fuit adventitium, cum Joannes nomine proprio in regeneratione imponi diceretur primo a matre. *Promittit obedientiam.* Etsi totus clerus, et religiosorum universitas, teneatur firmiter Apostolico Domino obedire, tamen sanctus huic debito votum adjicit speciale, sciens voto supervenire (*a*), et fortificari sacri ordinis vinculum, et meritum generinari. *Et reverentiam.* Est autem reverentia exhibitor honoris, procedens a timore filiali, et humili affectu. Unde Sapiens³: *Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi bona grata,* quia reverentia humilitatis est actus fratris Minoris. Unde fratres Minores, sicut humilitatis profundissimæ professores, debent inter omnes summe revereri Summum Pontificem, et alios, pro gradu suo, in ecclesiasticis officiis constitutos. *Domino Papæ Honorio, ac successoribus ejus canonice intrantibus,* hoc est, qui succidunt non facto tantum, sed jure, secundum formam canonum sublimati. *Et alti fratres teneantur fratri Francisco, et ejus successoribus obediere:* ut catenæ aureæ uncinis mediis disponuntur, sic inferiores a supremo ver-

Franci-
cicus
primo
vocabu-
latus.
Jean-
nes.

Frates
Minores
pre ce-
teris te-
nentur
Pape
obedire
ex voto
sive prae-
cepto re-
gule.

¹ Matth., v, 3. — ² Ibid., xix, 12. — ³ Eccli, xxxii, 14.

(a) *Forte leg.* superveniente.

tice, per gradus medios deducantur. Hic est enim motus rectus mentium divinarum, ut sanctus docet Dionysius¹. Et sic scala Jacob² ascendentibus et descendantibus adornatur. Sic ascensu purpureo filiae Hierusalem pergunt in reclinatorium³ Salomonis.

CAPUT II.

De his qui volunt vitam istam accipere, et qualiter recipi debeat.

Si qui voluerint hanc vitam accipere, et venerint ad fratres nostros, mittant eos ad suos ministros Provinciales, quibus solummodo, et non aliis, recipiendi fratres licentia concedatur. Ministri vero examinent eos de fide catholica et ecclesiasticis sacramentis. Et si haec omnia credant, et velint ea fideliiter confiteri, et usque in finem firmiter observare, et uxores non habent (*a*), vel, si habent (*a*), etiam (*b*) monasterium intraverint uxores, vel licentiam ei dederint auctoritate diocesani Episcopi, voto continentiae jam emiso, et illius sint aetatis uxores, quod non possit de eis oriri suspicio, dicant illis verbum sancti Evangelii⁴, quod vadant, et vendant omnia sua, et ea studeant pauperibus erogare. Quod si facere non potuerint, sufficit eis bona voluntas. Et caveant fratres, et eorum ministri, ne solliciti sint de rebus suis temporalibus, ut libere faciant de rebus suis quidquid Dominus inspiraverit eis. Si tamen consilium requiratur, licentiam habeant mittendi eos ad aliquos Deum timentes, quorum consilio bona sua pauperibus erogentur. Postea concedant eis pannos probationis, videlicet duas tunicas sine caputio, et cingulum, et bracas, et caparonem usque ad cingulum, nisi eisdem ministris aliud secundum Deum aliquando videatur. Finito vero anno probationis, recipientur ad obedientiam, promittentes vitam istam semper, et regulam observare. Et nullo modo licebit

¹ Diou., de Cœl. Hier., c. iv, § 3. — ² Gen., xxviii, 12. — ³ Cant., iii, 10. — ⁴ Matth., xix, 21. — ⁵ Lue., ix, 62. — ⁶ Verbum mediæ vel iuveniæ aetatis, a voce Petia similis farinæ, ut sequitur.

eis de ista Religione exire juxta mandatum Domini Papæ, quia secundum sanctum Evangelium⁷: *Nemo mittens manum ad aratum, et aspiciens (c) retro, aptus est regno Dei.* Et illi qui jam promiserunt obedientiam, habeant unam tunicam cum caputio; et aliam sine caputio, qui voluerint habere; et qui necessitate coguntur, possint portare calceamenta. Et fratres omnes vestimentis vilibus induantur, et possint ea repetiare⁸ de saccis, et aliis petiis cum benedictione Dei. Quos moneo, et exhortor ne despiciant, neque judicent homines quos viderint molibus vestimentis et coloratis inditos, ut cibis et potibus delicatis; sed magis unusquisque judicet et despiciat semetipsum.

EXPOSITIO.

Si qui voluerint hanc vitam accipere. Stratis hujus ædificii fundamentis, restat providere de habitatoribus civitatis, ut scilicet recipientur ad ordinem venientes ad Orientem, lucis radios suscepturi. Et hæc pars quatuor babet: primo agitur de ipsorum receptione; secundo, de probatione, ibi: *Postea concedant*; tertio, de recipientium profectione, ibi: *Finito vero anno*; quarto, de professorum in vietu et vestitu descriptione, ibi: *Et illi qui jam*. Et quia circa receptionem tria concurrunt, scilicet recipientis auctoritas, recipiendi idoneitas, humilitas et religionis requisita puritas, juxta quod omne hierarchicum negotium dividitur in sanctis, perfectis, et perfectioribus, secundum Dionysium; primo agitur de pertinentibus ad recipientem; secundo agitur de pertinentibus ad recipiendi idoneitatem, ibi: *Et si haec omnia*; tertio, de pertinentibus ad religionis puritatem, ibi: *Dicant illis*. Circa receptores duo tangit, juxta duas Ecclesiae claves, juxta quod in hierarchia est ordo et scientia, ex quibus sequitur actio. Tangit primo, circa receptores, clavem auctoritatis, et ordinem potestatis; secundo per-

(a) *Forte leg.* habent. — (b) *Cœl. edit.* et jam. — (c) *Vulg. respiciens.*

tinentia ad clavem scientiae et discretionis, ibi : *Minister vero diligenter.*

Dicit ergo : *Si qui voluerint hanc vitam accipere.* Loquitur conditionate, Dominum sequendo dicentem¹ : *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus*, etc. Religionis enim hujus propositum, ut nullum terrenum expectari possit emolumenntum, nulli necessitate imponitur, nec carne et sanguine suggeritur; sed ab illo inspiratur, de quo dicit² : *Non potest homo accipere quidquam, nisi datum fuerit ei de cœlo.*

Et venerint ad fratres nostros. Non hoc dicitur, quasi non liceat fratribus non venientes exhortationibus prævenire, cum et ipse Dominus, plures ad discipulatum recipiens, plures vocali vocatione prævenisse legatur, ut Andream, Petrum, et similes; quidam ipsum prævenerunt, se ejus consortio offerendo, quorum et unus repulsus est, sicut patet in *Matthæo*³. Venientium igitur ad fratres, quidam sunt a fratribus præventi, quidam vero ipsos sua devotione præveniunt. Et de omnibus hic dicitur : *Et venerint.*

Mittant eos ad suos ministros Provinciales, quibus, et non aliis, recipiendi fratres licentia concedatur. Ecce clavis auctoritatis ministris tantum reservatur. Ista autem commissio, seu ordinatio, habet præcipue duas rationes : prima, ut receptorum, aut recipiendorum, constantia probetur; secunda est, quia de ministri prudentia amplius præsumitur, quod arte sciat piscatoria bonos in vasa sua eligere, malis vero non idoneis foras missis. Nomen autem ministri sumitur ex *Matthæo*, ubi dicitur⁴ : *Qui major est vestrum, erit minister vester.* Et quia plurimorum ad ordinem venientium est devotio manifesta, sufficiens est ad receptionem sæcularium discretio in conventibus fratrum, maxime in loco generalium studiorum. Idem

Dominus Papa non relaxans hanc regulæ partem, sed ad mentem ejus dispensando aspiciens, ordinavit, quod in talibus locis, discretis fratribus receptionis auctoritas concedatur, sciens quod dicit lex, ff. *De Legibus*, quia « scire leges, non est verbum carum tenere, sed vim et potestatem, » Et dist. 61, cap. *Statuimus*, dicitur⁵ : « Ecclesiasticae prohibitions proprias habent causas, quibus cessantibus, cessant et ipsæ. » Et 1, q. 4, dicitur⁶ : « Quod pro necessitate temporis statutum est, cessante necessitate, cessare debet. » Sed pro clave discretionis dicit : *Minister vero diligenter eos examinabit de fide catholica, et de ecclesiasticis sacramentis.* Hoc pro illis dicitur partibus, ubi contingit aliquos hæreticos inveniri. Ad fidem catholicam pertinent omnia, quæ ipsi fidei obsequuntur. Unde, quia fratres ad fidei doctrinam ex intentione regulæ sunt vocati, ut sequentia manifestant, statutum est in ordine, ne aliquis recipiatur ad ordinem pro clericis, nisi fidei doctrinæ habeat conveniens fundamentum, vel saltem, pro fundamenti penuria, ædificationis multitudine recompensem, ut quod in talibus lingua non sufficit, vita claret, et sic de minoribus examinatio in majoribus implicatur, sicut ipse Dominus, inhibendo idolatriam inhibet omnem superstitionem; inhibendo hæresim, inhibet omnis erroris perniciem; inhibendo homicidium, inhibet omnem personæ injustam læsionem; inhibendo mœchiam, inhibet fornicationem; præcipiendo honorem parentum, omnem hominem pro gradus sui merito, cum innoverit, præcipit honorari, ut sic minora in majoribus commendentur. Sic etiam in præsentis, minorum examinatio in majoribus implicatur.

Et si haec omnia credant, et velint ea fideliter confiteri. Hic agit de pertinentibus ad recipiendorum idoneitatem, quæ in duobus consistit: prima ad Deum, pro qua dicit :

Et si haec omnia credant, utique corde, et
part. 1, dist. LXI, c. VIII. — ⁶ *Decret.*, part. II, caus. 1, c. 41, *Quod pro necessitate.*

¹ *Matth.*, xix, 21. — ² *Joan.*, iii, 27. — ³ *Matth.*, viii, 20. — ⁴ *Ibid.*, xx, 26. — ⁵ Nou quidem in ipso canone, sed inter annotationes canonii innexas, *Decret.*,

velint ea fideliter confiteri, quia ore fit confessio ad salutem, ut dicit Paulus¹. Ex quo vere patet, quod recipiendi ad ordinem debent parati esse ad martyrium. *Et usque ad finem firmiter observare*, quia præmium datur soli perseveranti. Secunda est in ordine quoad mundum, pro qua subdit: *Et uxores non habent* (a), etc., *vel licentiam eis dederint*, scilicet maritis, *auctoritate diaconesani Episcopi*, *voto jam continentiae emissio*. Hoc dicitur, quia votum quoad hoc non solemnizatur, nisi vovens, mundo moriens, in spiritualis patris penitus transeat potestatem, quod præcipue convenit sposo Ecclesiæ. *Et illius sint ætatis uxores, quod non possit de eis oriri suspicio*. Ætas ista non minus stabilitate virtutis, quam tractu temporis mensuranda videtur, quia dicit Sapientia²: *Senectus venerabilis est non diurna, nec annorum numero computata*. *Cani enim sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata*. In isto autem impedimento omnia alia intelliguntur, quæ possent ineptitudinem ad ingressum ordinis generare: sicut modus est istius regulæ dare ex similibus similia intelligere, et minoria in majoribus impicare. Quæ autem hic dicuntur, colliguntur, *Extra, de conversione conjugatorum*, c. *Cum sis*³, et aliis pluribus.

Dicant illis verbum sancti Evangelii. Hic agitur de tertio, scilicet de religionis puritate, quæ in tribus consistit: in venientium denudatione perfecta; in frugalitate recipientium manifesta, ibi: *Et caveant fratres, ne solliciti*; tertio in directione ad relevacionem pauperum discreta, ibi: *Si tamen consilium requiratur*. Pro primo dicit: *Dicant illis verbum sancti Evangelii, quod vadant, et vendant omnia sua, et studeant ea pauperibus erogare*. Illoc enim sumitur de consilio Domini, ut habetur in *Matthæo*⁴, et simile legitur in *Luca*⁵, ubi dicitur: *Et ait*

¹ *Rom.*, x, 10. — ² *Sap.*, iv, 8-9. — ³ *Decret. Greg.*, lib. III, tit. *xxxii*, c. 4. — ⁴ *Matth.*, xix, 21. — ⁵ *Luc.*, ix, 61-62. — ⁶ *Gen.*, xxxix, 12. — ⁷ *Marc.*, xiv, 52.

— ⁸ Aliquid simile habet Hieronymus, *ad Rustic.*,

alter: Sequare te, Domine; sed permitte pri-
mum renuntiare his quæ domi sunt. Ait
ad illum Jesus: Nemo mittens manum
suam ad aratrum, et aspiciens (b) retro, aptus
est regno Dei: ut sint nudi corde, ut sunt
qui divitiis habitis cor non apponunt, nec
nudati tantum chlamyde cum Joseph Ägyptiam
*fugiente*⁶, quem imitantur, qui, relictis implicativis, sibi retinent operimentum sufficiens nuditati, et suo modo nudi nudam crucem sequuntur; sed sint etiam adeo nudi, ut sint spoliati sindone super nudo, ut a propinquiori, cum adolescente diligente Dominum præ cæteris⁷, cum abjecto pondere, in nuditatis termino statui viae possibili, Christi vestigia imitentur. *Quod si facere non potuerint*, propter loci distantiam, vel propter litium implicationem: *Sufficit eis bona voluntas, qua licite ceditur, et omnia contemnuntur, juxta illud Hieronymi: « Si habes res tuas, vende; si non habes*⁸, projice. Nemo renuntiaturus sæculo, potest bene vendere, quæ contempsit, ut venderet.

Sequitur de puritate a parte recipientium. *Caveant autem fratres*. Istud videtur dici prohibitorie, cum inhibeat ut illicitum; quod colligitur ex hoc quod sequitur: *Si tamen consilium requiratur*. Ex quo enim licentia in hoc tantum datur, in alio denegatur. *Et eorum ministri, ne solliciti sint de rebus suis temporalibus, ut libere faciant de rebus suis quidquid Dominus inspiraverit eis*. Hoc sumitur ex exemplo Domini dicentis⁹: *Vende omnia quæ habes, et da pauperibus*, etc. Secus erat in *Actibus Apostolorum*, ubi dicitur¹⁰, quod propter multitudinem virorum ac mulierum simul existentium, inter quos nullus erat egens, Apostoli gerebant pecuniaæ pretii rerum venditarum ad tempus sollicitudinem, quam cito dimiserunt, sicut impeditivam verbi Dei. Discretior et excellentior est regula ab ipso Do-

epist. IV, col. m. 49, in fine; textum vero integrum non reperi. — ⁹ *Act.*, vi, 2.

(a) Forte leg. *habeant*. — (b) *Vulg. respiciens*.

mino constituta Apostolis, cum dixit¹ : *No-lite possidere aurum, vel argentum, quam illa, quæ constituta est sub Apostolis primitivæ multitudini simul habitantium virorum, ac mulierum, ubi nullus eorum aliquid possidebat, neque suum aliquid esse dicebat, sed ipsum in communi cum aliis possidebat.* Ilanc regulam, sub Apostolis constitutam, instituit B. Augustinus² sibi et clericis suis, statuens, ne quid proprii possiderent. Sed quia vidit eam Augustinus a clericis non servari, mutavit decretum, eos habere proprium sustinendo, ut patet 12, q. 1, cap. *Certe ego.* Ilanc eamdem multitudinis regulam imitatus S. Benedictus, mandavit bona ad ordinem venientium, nisi darentur pauperibus, adjungi rebus ecclesie monachorum, ut ipsi, viventes sine proprio personali, haberent possessiones monasteriis proprias, quibus ipse nullum praefixit limitem terrenæ affluentiae acquirendæ, unde agrum agro non cessant usque hodie eorum plurimi copulare. Alia fuit antiquorum monachorum forma, juxta quod narrat Gregorius³ tertio *Dialogorum* de S. Isaac monacho, cui cum plurimi possessiones offerrent ad monasterium constituendum, ille omnia oblata respuens, fortem tenebat sententiam, dicens : « Monachus, qui in terra possessionem querit, monachus non est. » Et Hieronymus, ad *Paulinum*⁴ : « Habet unumquodque propositum principes suos; habemus et nos principes propositi nostri, Paulum et Antonium. Item noster princeps Elias, noster Elisæus, nostri duces filii prophetarum, qui habitabant in agris, et faciebant tabernacula juxta fluenta Jordanis. » Item dicit in Epitaphio Nepotiani⁵ : « Alii numnum addunt nummo, et marsupia fodientes matronarum opes venantur obsequiis. Ditiores sunt monachi quam sæculares; possident opes sub Christo paupere, quas sub locuplete diabolo non habuerunt;

et sinstinet eos etiam Ecclesia divites, quos tenuit mundus ante mendicos. » Ilæc Hieronymus. Et tamen sancta est vivendi forma, si servetur, quam instituit S. Benedictus, quam quidam in nigris, quidam vero in albis a longe imitantur. Beatus igitur Franciscus, videns pericula et sacrilegia affluentie terrenæ, quam multi possident in communni, elegit regulam ipsis Apostolis ad prædicandum missis a Domino constitutam, injungens fratribus ne sollicitudinem habeant de rebus venientium ad ordinem, ne sic ordinis maculet puritas, vel inquietudine aliqua gravetur. Sed ne res venientium inutiliter dispensemur, remedium conveniens adhibetur, cum dicitur : *Si tamen consilium requiratur.* Ilæc licentia, sicut convenit ministris, ita competit aliis, quibus ex privilegio apostolico recipiendi fratres ad ordinem est concessa, quoniam, concessa principali, accessoria (a) etiam omnia conceduntur.

Postea concedant eis pannos probatio-nis. Præmissa prima parte hujus rubricæ, in qua agitur de venientium receptione, hic subjungitur secunda pars de eorum probatio-ne, quantum ad habitus præcipue qualitatem. Dicit ergo : *Postea concedant eis pannos probationis, videlicet duas tunicas sine capitulo.* Sed cum dicatur in regula Apostolorum⁶ : *Neque duas tunicas,* qualiter hic S. Franciscus concedit duas tunicas, qui superius dixit : *Regula, et vita Fratrum Minorum hæc est, scilicet Domini nostri Jesu Christi sanctum Evangelium observare?* Responsio : In Evangelio, nomine unius tunicæ, vestitus designantur necessarii. Unde non habere duas tunicas, non est ferre superflua vestimenta. Sed quia, pro Religionis honestate, necessarium est exteriorem tunicam in longitudine et latitudine ab alia, vel aliis, differre, necessarium vestimentum B. Franciscus in duas divisit tu-

¹ *Math., x, 9.* — ² *Decret., part. II, caus. XII, q. 4. c. 18.* — ³ *Gregor., Dialog., lib. III, c. XIV.* — ⁴ *Hieronym., ad Paulin., epist. XIII, col. m. 121.* —

⁵ *Id., ad Helioid., epist. III, col. m. 29, paucis mutatis.* — ⁶ *Math., x, 10.*

(a) *Cœt. edit. accessorie.*

nicas, in una intelligens exteriorem amictum, ut fratres cappa legantur; in alia intelligitur omiae corpori manifeste necessarium vestimentum. *Et cingulum*, funem utique, quia dicitur in Isaia¹: *Erit pro zona funiculus, et cingulum sacci.* Hoc cingulum funiculus est, quia sacci funibus cingi solent. Credo autem S. Franciscum istud cingulum elegisse, quia legitur in Matthæo²: *Vinctum duxerunt (a) eum, et tradiderunt eum Pontio Pilato.* Vel certe ad litteram, ut cinguli vilitas concordet habitus vilitati, ut hoc cinctorio armati, et veritatis linea multis aspera, ab Ecclesia videantur disturbare simoniacos, et alios scelerosos. Facto enim flagello de funieulis, Dominus vendentes et ementes de templi sui finibus noscitur³ ejusisse. *Et bracas*, quarum est necessitas manifesta in casibus innumeris, propter humanæ miseriæ tegumentum. Istarum braearum non tangitur qualitas, ut licet fratribus, si nolunt tangere lini delicias, bracis uti laneis, vel etiam cilicinis. *Et caparonem usque ad cingulum*: ut more antiquorum Religiosorum, distinguatur habitus novitiorum ab habitu professorum. Ab ista autem generali lege exipiens, addit: *Nisi eisdem ministris secundum Deum aliquando aliud videatur.* Ex hoc verbo S. Francisci procedit, ut istud novitiatus insigne paucissimum concedatur, quia, erescente vanitate hominum, non est mirum si humilitas minuatur.

Finito vero anno probationis. Haec est tertia pars rubricæ, in qua agitur de professione: primo quantum ad sui obligacionem votivam; secundo, quantum ad propositi stabilem perseverantiam, ibi: *Et nullo modo licebit*, etc. Dicit ergo sic: *Finito vero anno probationis.* Nec enim ante annum completum, licet possent se Deo immobiliter astringere, licet eos ad professionem admittere faciendam: in quo anno possunt experiri afflictiones frigoris et caloris. In cuius figura, sterilis fculnea anno uno di-

mittitur⁴ ne præscindatur, ut fructus ab ea agricultus, adhibito fimo, expectetur. *Finito igitur anno probationis, recipientur fratres ad obedientiam, promittentes vitam istam, et regulam, semper observare.* In qua promissione sic vovent totam regulam, ut supra tactum est, ut non omni ejus parti se obligatorie astringant. Vovent enim se totam regulam pro regula habituros, secundum mandantis intentionem, ut quædam ad observandum omnimode, quædam ad habendum pro salutaribus hortamentis. Ergo illa, quæ ad observantiam, inviolabiliter sunt vendenda; ista ad cautelam *ex* voto perenniter sunt habenda. *Et nullo modo*: hic tangit secundum, scilicet voti stabilem perseverantiam, dicens: *Et nullo modo licebit eis de ista Religione exire, supple, post professio nem.* Exitum autem de Religione aliqua duplice intelligere possumus: uno modo vel retrocedendo, et hoc revertendo ad sæculum, seu ad Religionem laxiorem, quorum utrumque est apostatare, et retro aspicere; alio modo procedendo, ad altiore gradum fugere, scilicet melioris vitæ, ascendendo, siue faciunt qui a laxioribus statibus ad Religiones se transferunt arctiores. Primus modus exenndi est in omni Religione damnable; secundus laudabilis, ubi possibilis. Sed profectio (b) ad hanc religionem est impossibilis: quod nisi Papa supponeret, in regula præmittens: *Et nullo modo licebit*, non subjungeret: *Juxta mandatum Domini Papæ.* Quia secundum sanctum Evangelium: *Nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei.* Si igitur non licet exire, quia non licet retro aspicere, ergo omnis alia Religio huic est retro, et apostatas sunt omnes ab hac Religione post professionem ad quamecumque aliam transeuntes. Quod si aliquos exire, vel pro peccatis suis a Religione ejici contingat, si totis viribus instantes fuerint pro Religione hac recuperanda, nec gratiam invenire valentes, ex tunc in

¹ Isa., III, 24. — ² Matth., XXVII, 2. — ³ Joan., II, 15. — ⁴ Luc., XIII, 8.

(a) Vulg. adduxerunt. — (b) Cæt. edit. professio.

aliqua alia Religione rigida se salvare poterunt, si tamen, quantum in se est, maneat in desiderio ad statum suum pristinum revertendi. Quod si de licentia apostolica se glorientur aliqui aliter facientes, pro certissimo sciant contra hanc Domini sententiam Papam nihil facere¹: *Nemo mittens manum ad aratum*, etc. Quod si, mendaciis intervenientibus, aliquid contingat per tales a Sede Apostolica impetrari, non est eis excusatio, sed accusationis duplicatio, dum mendacio tantum Patrem circumvenientes, sua querunt apostasiae pallium, qui in votis non dispensat, nisi ubi suggerit pietas, et rationabilis æquitas recompensat. Et quia obligati ad eundem ordinem voto, vel jureamento, tenentur Domino integre solvere quod voverunt: qua ratione non licet fratribus de hac Religione exire, quia hoc est retro aspicere; non licet obligatis ad istam Religionem, quamcumque aliam intrare, profiteri, vel ingredi ad manendum: imo peccant mortaliter tales in Religionibus aliis remanentes; peccant etiam eos recipientes, et consentientes, sicut apostasiae facinus promoventes. Sed quid dicendum est de illis, qui ad episcopale officium ex his fratribus assumuntur? Respondeo: Si, coacti ab Ecclesia, hujusmodi inevitabili necessitate suscipiant regimen animarum, non sunt reputandi ab ordine egressi, si, quantum in ipsis est, semper appetant in sinu ordinis conforveri. Quod si non vocati ad episcopalem gradum, nec coacti, ad eundem aspirant, ut fugiant ærumnas pauperum et ordinis rigorem, credo eos in illius partem cessuros, qui dixit²: *Sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis*. Sed numquid obligati ad hanc Religionem, excusabuntur, si assumuntur ad curam pastoralem, vel aliam ecclesiasticam dignitatem? Certum est quod non, nt patet, *Extra, de Voto. c. Per tuas³*, ubi Papa cuidam ad Religionem obligato,

et ante impletionem voti ad regimen animarum assumpto, respondit in haec verba: «Si tuam desideras sanare conscientiam, regimen resiges memoratae ecclesiae, ac reddas Domino votum quod vovisti. »

Et illi qui jam, etc. Hic tangitur quarta pars hujus rubricæ, in qua agitur de viciis et vestitus distinctione, primo quantum ad vestitum; secundo, quantum ad victimum, ibi: *Quos moneo*. In prima parte tangit vestitus qualitatem, et quantitatem; secundo vilitatem, ibi: *Et fratres*. Et interponit pedum nuditatem, ut patet. Dicit ergo sic: *Et illi, qui jam promiserunt obedientiam, professi scilicet, habeant unam tunicam cum caputio*. In qua habitus intelligitur. *Et aliam sine caputio, qui voluerint habere*. In alia tunica sine caputio, intelligitur, secundum statuta ordinis, unica simplex vel repetita, nee debent plures haberi inferius, a professis præcipue, nisi de Superiorum arbitrio, quibus regula committit talium sollicitudinem, secundum loca et tempora, etc. Dicit autem signanter: *Qui voluerint habere*, quia varia sunt corporum robora, et multum differentes diversarum intemperies regionum. Sed pro calceamentis addit: *Et qui necessitate coguntur, possunt portare calceamenta*. Ubi advertendum, quod cum regula solum pro necessitate cogente concedit calceamenta portare; ubi ergo non cogit necessitas, sicut in corpore robusti, ubi autem (a) necessitas non cogit, sicut et in negotiis gerendis, quæ etsi per solos debiles expediri valent, potest tamen sine periculo differri ipsarum expeditio, non licet. Calceamentorum ergo deportationem ipsa regula indirecete intercidit. Et quia verbum illud sumitur de Evangelio, ubi dicitur in regula Apostolorum⁴: *Neque calceamenta*, patet hic usum sandaliorum minime prohiberi, quoniam, sicut dicitur in Matthæo⁵: *Neque calceamenta*, evangelico more hanc complet sententiam⁶: *Præcepit eis, ne quid tollerent, sed calceatos sandaliis*, etc. Propter quod antiquæ sculpture,

¹ *Luc.*, ix, 62. — ² *Isa.*, xiv, 13. — ³ *Decret. Greg.*, lib. III, tit. xxxiv, c. 10. — ⁴ *Matth.*, x, 10. — ⁵ *Marc.*, viii, 9.

(a) *Leg.* etiam.

EXPOSITIO

pariter et picturæ, monstrant Apostolos calceatos sandaliis incessisse. Unde, super illud *Actorum*¹: *Calcea te caligas tuas*, dicit Beda²: « Pro caligis et caligulis, ut quidam habent, Græcus habet sandalia. Hoc enim genus calceamenti, legitur in Evangelio, Apostolis fuisse permisum. » Hæc Beda: quæ expositio extranea videretur, nisi dicaret Papias, quod caligæ sunt sandalia. Quæ autem ibidem dicuntur, scilicet in *Actibus*, Glossa interlinearis exponit dicens, quod per hoc quod, Angelo jubente Petro, et ipso complente, datur exemplum non ambulandi sine calceamentis, et non potest ad litteram ad aliud genus calceamentorum retorqueri, quam ad illud, de quo loquitur textus ipse, scilicet sandalia. Verbum etiam ipsius Glossæ nullius est auctoritatis quoad hoc quod dicit, Angelo jubente, etsi ad personam Petri littera referatur, tamen jussio pro aliis mystice intelligitur referri, scilicet ad virtutes, pedes spirituales munientes, quæ in sandaliis designantur, sicut ad *Ephesios* dicitur³: *Calceati pedes in præparationem Evangelii*: ibi vide Glossam. Quod autem Christus alia calceamenta Apostolis inhibuerit, patet, quia super illud *Matthæi*⁴: *Neque calceamenta*, dicit Hieronymus⁵: « Et Plato duas corporis summitates dicit non esse velandas, nec asuetam fieri debere mollitiem capitii et pedum. Cum enim hæc firmitatem habuerint, caetera robustiora sunt. » Item Hieronymus ait⁶: « Discipuli, et sine calceamentorum honore, et vinculis pellium, ad prædicacionem Evangelii destinantur. Milites, vestimentis Christi sorte divisisi, caligas non habebat quas tollerent. Nec poterat enim habere Dominus, quod prohibuerat in servis. » Ecce quod Christus docuit incedere sine calceamentis, hoc ipse etiam observavit. Hic tamen Hieronymus aliter utitur nomine caligarum, quam (a) supra habitum est ex Beda et Papia. Item Eusebius, sexto *Ecclesiastice Historiae*, dicit: « Desiderabam videre sanctum illum et psallentem chorūm, qui ad exemplum melioris vitæ cæteris omnibus vivunt, legis Dei atque Evangelii taciti prædicatores, in quibus ipse habitus præfert virtutis insignia, hirsutum caput, pedes nudi Apostolis similes. » Idem patet de Hieronymo, et sui temporis monachis. Dicit enim in *Vitis Patrum*, cap. *de S. Joanne*: « Ita omnia illa exasperante loco, ut non solum nudos pedes, ut eramus nos, sed et calceamentis munitos terebret et secet. » Hæc Hieronymus. Item obsecro, si Christus nudis pedibus minime incessisset, qualiter rationabiliter de Pharisæo conquestus fuisset, dicens⁷: *Aquam pedibus meis non dedisti*, etc.? Sed quidam hic sensui suo innitentes, et ipsum Christi sensui præferentes, dicunt melius esse pro doctrina veritatis calceatum esse, quam discalceatum, ne impediatur verbum Dei. Sed attendant illi, quod nulla forma aptior est Evangelii propagandi, quam illa in qua toti orbi fuit Evangelium prædicatum. Illoc autem factum est nudis pedibus. Unde Hieronymus⁸: « Discipuli toto orbe peregrini, non aës in zona, non caligas habuere in pedibus. » Fateor pœnam esse asperam pedum nuditatem. In hyeme quidem apparel, propter frigiditatem; in æstate autem gravior est, propter duritiem majorem, quia calor plus opprimit terræ glebas, quam frigus, et sole ascidente, cum gelu resolvitur in hyeme, exsiccatur amplius in æstate. Calor etiam findit et frangit graviter pedes nudos. Et tamen ipsi fratres, cum Apostolo⁹, *in frigide et nuditate*, ibant gaudentes, nec algoribus hyemis, nec ardoribus æstatis, hactenus dimiserunt, quin nudis pedibus adierint remotissimas partes mundi. Amplius, posito quod Christus, vel in pueritia, vel ante trigesimum tertium annum, calceamenta habuerit, non tamen ea habuit, postquam eorum usum discipulis

¹ *Act.*, xii, 8. — ² *Bed.*, *Retract. in Act. Apost.*, c. xii. — ³ *Ephes.*, vi, 16. — ⁴ *Math.*, x, 10. — ⁵ Hieron., *in Matth.*, x. — ⁶ *Id.* — ⁷ *Luc.*, vii, 44. —

⁸ Hieron., *ad Ageruch.*, epist. xi, col. m. 109. — ⁹ *Il Cor.*, xi, 27. — ^(a) *Cæt. edit.* quæ.

inhibuit, qui ¹ cœpit facere, et docere. Sed pro vestimentorum qualitate subdit: *Et fratres omnes vestimentis vilibus induantur.* Hoc quidem convenit altissimæ paupertati: quæcumque enim sunt in usu verorum pauperum, sunt juxta paupertatis regulam mensuranda. Haec vilitas in tribus attendenda est, scilicet in pretio, in colore, et superadditis alterius panni assumendis (a). In pretio, inquam, quia paupertas vera nihil pretiosum habet. Color etiam naturalis, non artificialis, in veste haberri debet; aliter frustra monerentur fratres in sequentibus, minime judicare utentes vestimentis coloratis. Tertium additur, ut saceruli stultitia in fratum habitu ostendatur; unde subdit: *Et possunt ea repetiare de saccis*, etc. Saccus duplex est, scilicet lineus, et laneus. Et secundum istud, saccus dicitur omnis vestis vilis. Et est saccus cilicus, quo usi sunt prophetae; unde in Isaia²: *Solve saccum de lumbis tuis.* Hieronymus in Glossa³: « Mira obedientia! solo cilicino induebatur, ut tradunt Hæbraei, » etc. Per alias petias (b), aliorum pannorum diversitas intelligitur in substantia et colore. Additur autem huic vestimento benedictio Dei, quoniam qui se stultum et despicabilem exhibet huic mundo, ipsi Deo efficitur pretiosus. Haec est ⁴ benedictio ejus, qui apparuit in rubo. Ipse enim Christus usus est vilissimis vestibus; unde Chrysostomus, *super Joannem homilia* xiii⁵: « Antequam apparuisset Jesus, prædicabat cum Joannes Baptista, ut facile susceptible esset testimonium, ipso apparente, in vili vestimento innotescente. Itaque enim vili ueste annuntiabatur forma communis omnibus Christus, ut Samaritanæ mulieres, et meretrices, et publicani cum magnō ausu auderent ei appropinquare, et loqui. » Hæc Chrysostomus. Et nota, quod fratribus nulla pelicea vestimenta conceduntur.

¹ *Act.*, i, 1. — ² *Isa.*, xx, 2. — ³ *Gloss.*, ex Hieron.
⁴ *Deut.*, XXXIII, 16. — ⁵ Chrysost., *in Joan.*, hom. xiii, al. xii, n. 2. — ⁶ Hieron., *ad Rustic.*, epist. iv, col.

Quos moneo, etc. Hic agitur de distinctione (c) quantum ad victimum. Excludit quidem principaliter judicium temerarium, et aliorum contemptum, ac præsumptionem proprietorum factorum; secundo addit insinuantem exhortationem de ciborum vilitate, dicens: *Quos moneo et exhortor ne despiciant in affectu, neque judicent contemnendo, vel vilipendendo in cogitatū, homines quos viderint vestimentis et coloratis induitos.* Hieronymus ad Rusticum⁶: « Vilis tunica contemptum sæculi probat, ita dunataxat, ne animus tumeat, ne habitus sermoque dissentiant. » Unde licet faciliter vitari non possit judicium suspicionis, vel hæsitationis, cavendum est tamen penitus a judicio diffinitionis, qua absolute talibus utentes contemnuntur. *Uti cibo et potu delicato.* Non est ergo fratum uti cibis potibus delicatis, sicut nec vestibus uti coloratis. Hoc enim ad jus pertinet altissimæ paupertatis, quæ quanto est altior, tanto arctior debet esse victus. Unde in comitiva Christi inventi sunt panes hordeacei⁷, et hoc in deserto. In civitate autem usus est pane triticeo, in quo et instituit Sacramentum. Similiter et in deserto jejunabat⁸ quadraginta dierum spatio; inter homines autem existens, adeo se hominibus, et cibis et potibus, conformabat, ut vorator et potator vini ab omnibus diceatur. Quid in hoc aliud tacite prædicat, nisi damnationem hypocrisis, coram hominibus scilicet austere, et in abscondito vivere delicate? Unde in *Mattheo* legitur⁹, quod IESU abeunte per sata, discipuli cœperunt vellere spicas; ubi Glossa dicit, quod in hoc docuerunt austera vitam, et non accuratos, sed simplices cibos querere. Unde certum est, quod paupertatem et penitentiam profitentibus carnes in suis domibus sunt vitandæ extra casum necessitatis duplicitis, scilicet vel infirmitatis, vel debilitatis manifestæ. Juxta quod B. Benedictus inhibet mon. 42. — ⁷ *Joan.*, vi, 9. — ⁸ *Matth.*, IV, 2. — ⁹ *Ibid.*, xii, 1.
(a) *Cœl. edit.* assumentis. — (b) *Item species.* — (c) *Item strictione.*